
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

NUMERO 24 DEL 02/02/2026 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI 
NELLE ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI LOCALI  - 
IMPEGNO PRESUNTO PER AGGIO SULLA RISCOSSIONE - CIG: 
BA3865661E 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2025 ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028" 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2025 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2026/2027/2028, redatto ai sensi dell'art 174 del 
d.lgs. 267/200 e s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2026 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028”; 

 il decreto sindacale n. 2 del 01.01.2026 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area finanziaria. 

 
Premesso che con determinazione n. 128 del 21.05.2025 la responsabile del servizio 
finanziario ha affidato alla ditta individuale ROLANDO Marco – Via Della Torre 3/2 – 10090 
Buttigliera Alta TO – Partita IVA 09771300010 un incarico di supporto in materia tributaria per 
il recupero dell’evasione IMU e TARI, attività che resta di competenza dell’Ente. 
 
Dato atto che 

 il compenso della ditta è previsto sotto forma di aggio variabile, determinato in 
percentuale sugli importi IMU e TARI effettivamente incassati a seguito dell’attività di 
supporto prestata, come stabilito nell’atto di affidamento; 

 l’importo complessivo del compenso non risulta determinabile con esattezza in via 
preventiva, in quanto subordinato agli esiti dell’attività di accertamento; 

 
Considerato che 

 per l’esercizio finanziario 2026 si prevede il proseguimento dell’attività di supporto 
all’accertamento IMU e TARI; 

 risulta necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa presunto pari a 
euro 5.500,00 relativo al riconoscimento dell’aggio pari al 16% delle somme riscosse, 
al fine di garantire la copertura finanziaria delle somme che potranno maturare; 

 
Visti 

 il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 191; 
 il D.lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (All. 4/2); 
 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Dato atto che 

 la spesa trova copertura sul bilancio di previsione 2026/2028; 
 l’impegno assunto ha carattere presunto e sarà adeguato sulla base dei compensi 

effettivamente maturati; 
 la suindicata spesa è correlata all’accertamento ed incasso delle relative entrate (di cui 

costituisce aggio); 
 ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, per il presente 

affidamento il codice CIG è BA3865661E; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma presunta di € 

5.500,00 a favore della ditta individuale ROLANDO Marco – Via Della Torre 3/2 – 
10090 Buttigliera Alta TO – Partita IVA 09771300010, quale aggio per l’attività di 
supporto all’Ufficio Tributi finalizzata all’accertamento IMU e TARI; 

2. di imputare la spesa al capitolo 360/1/1 del bilancio di previsione 2026/2028 – 
esercizio 2026; 

3. di dare atto che il compenso definitivo sarà determinato sulla base degli importi IMU e 
TARI effettivamente riscossi, secondo quanto previsto dall’atto di affidamento; 

4. di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolare 
rendicontazione e fattura, nei limiti dell’impegno assunto; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che la responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Manuela Amarù, la quale con la sottoscrizione della presente 
determinazione attesta, la mancanza di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  AMARU' Dott.ssa Manuela  
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 

 


